
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2015/4

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Lavori d'urgenza ex art. 175 Dpr 207/2010  per ripristino tetti causa 
infiltrazioni d’acqua presso ex Ospedale Psichiatrico “S.Giacomo” di 
Alessandria. 

 
IL DIRETTORE AREA TECNICO 

 
 

Visto il D.Lgs 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e 
dei relativi ambiti territoriali; 
 visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell'Azienda Sanitaria Locale AL; 

visto il regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25.3.2011; 
 

Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è stata 
esplicitamente assegnata dal Direttore dell’Area Tecnico al Geom. Tomaso Cossu; 
 

Vista la seguente proposta del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del 
regolamento; 

 
 “Il 17 novembre u.s., il geom. Tomaso Cossu effettuava una serie di sopralluoghi all’interno  
l’ex Ospedale Psichiatrico S.Giacomo di Alessandria, presso il servizio sede del SER.D., il corridoio 
di accesso della Commissione di Vigilanza, i locali mensa e il Centro Down, constatando copiose 
infiltrazioni d’acqua provenienti dalle coperture causate dalle precipitazioni eccezionali dei giorni 
precedenti, come risulta da specifico Verbale agli atti del provvedimento. 
 
 Ritenuto dal RUP che la mancata esecuzione dei lavori configura pregiudizio alle 
condizionidi sicurezza delle strutture e delle persone.  
 
 Ritenuto indifferibile la sistemazione degli elementi di copertura, mediante l’utilizzo di 
piattaforme aeree al fine di garantire la fruibilità dei locali sia da parte dell’utenza che degli 
operatori è stata contattata l’Impresa Edile Zucchetto srl – C.so Lamarmora, 31 di Alessandria, già 
aggiudicataria dei lavori di manutenzione edile ed affine per l’anno 2014, con la quale è stato 
pattuito che la contabilizzazione dei lavori avverrà alle medesime condizioni risultanti dalla gara. In 
via presuntiva l’onere economico dei lavori è stato stimato in  € 3.000,00   + IVA salvo imprevisti 
in corso d’opera, come da preventivo conservato  agli atti dell’Ufficio Tecnico. 
   
 Alla luce di quanto sopra e ravvisata la necessità di intervenire con urgenza si  è disposta 
l'esecuzione dei lavori necessari al ripristino delle condizioni di sicurezza, affidandoli direttamente 
mediante cottimo ex art. 125 (comma 6 lett. C e comma 8) del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. all’ 
l’Impresa Edile Zucchetto srl – C.so Lamarmora, 31 di Alessandria in  quanto.. “Per lavori di 
importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento”. L’intervento ricade pertanto nell’ambito del regolamento aziendale adottato con 
deliberazione del D.G. n. 33/2009 ad oggetto: “Individuazione dei lavori pubblici affidabili in 
economia ai sensi dall’art. 125,  comma 6,  del Decreto L.vo 163/2006 e successive modifiche 
integrative”. 
 
 Considerato che: 

• L’urgenza dell’intervento è risultata tale da non consentire l’indugio di una qualsiasi forma 
di procedura concorsuale; 

• L’intervento di cui trattasi è irrinunciabile, la cui mancata esecuzione potrebbe pregiudicare 
l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di salute e sicurezza 
nei luoghi di vita e di lavoro in quanto riguardano beni indisponibili dell’azienda destinati ad 

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2015/4

Copia

in pubblicazione



attività sanitarie e di supporto ad essa; il tutto con ossequio al combinato disposto artt. 823 
II° comma e 828 II° comma del Codice Civile; 

• il RUP ha disposto l'immediata esecuzione dei lavori al fine di salvaguardare l'integrità della 
struttura e garantire la continuità dei servizi erogati all'utenza; 

 
 Preso atto del  DURC rilasciato in data 16.09.2014  prot. n. 80192 del 17.09.2014   relativo 
alla verifica della regolarità dei versamenti dell’appaltatore  nei confronti degli Enti assicurativi e 
previdenziali; 
 
 Visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in materia di normativa antimafia” il 
codice identificativo di gara (CIG) valido per la procedura è il seguente  Z2D12356A9;     
 
 Per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 93 comma 7-bis del D.Lgs 163/2006 novellato 
dall’art. 13-bis della Legge 114/2014, l’importo da destinare al fondo per la progettazione e 
l’innovazione ammonta a €  46,20                                
 
 In considerazione di quanto sopra esposto, si propone di procedere alla presa d’atto 
dell’affidamento ed al finanziamento dei lavori, come dettagliatamente indicato al dispositivo del 
presente atto.” 
 
 Tutto ciò premesso; 
 
 Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di determinare 
conformemente ad essa; 
 
 Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di 
poter eseguire con urgenza  l’attività di cui trattasi; 

 
 

D E T E R M I N A 
  
 
1) di prendere atto e approvare, per le motivazioni in premessa indicate ed ai sensi dell’art. 

175 del D.P.R.  207/2010,  il verbale in data 17/11/2014, prot. 102233 del 19.11.2014,  a firma 
del RUP geom. Tomaso Cossu, relativo ai lavori  presso il servizio sede del SER.D., il corridoio 
di accesso della Commissione di Vigilanza, i locali mensa e il Centro Down dell’ex Ospedale 
Psichiatrico S.Giacomo di Alessandria; 

 
2) di affidare, per le motivazioni ed ai sensi delle normative di cui alla premessa, mediante 

cottimo fiduciario alla Impresa Edile Zucchetto srl di Alessandria i seguenti lavori urgenti ex art. 
175 D.P.R. 207/2010, per l’importo di € 3.000,00 (IVA esclusa) come da preventivo conservato 
agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

 
3)   di individuare, ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – del D.L.vo 163/06, quale Responsabile 

Unico del Procedimento il geom. Tomaso Cossu il quale ha disposto l'immediata esecuzione dei 
lavori necessari al ripristino delle condizioni di sicurezza; 

 
4)   di dare atto che gli adempimenti di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. verranno formalizzati 

in sede di stipulazione del contratto e che il codice C.I.G. assegnato alla procedura è 
Z2D12356A9 ; 

 
5)   di dare atto che l’onere complessivo derivante dall’approvazione del presente 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2015/4

Copia

in pubblicazione



provvedimento, pari a  €  3.660,00 (IVA compresa ), sarà posto a carico del sett. 8TE – conto 
1.12.211 del bilancio aziendale anno 2014; 

 
6)   di dare atto che limporto da destinare al fondo per la progettazione e l’innovazione di cui 

all’art. 93 comma 7 bis del D.lgs 163/2006 e s.m.i. ammonta a € 46,20; 
 

7)   di dare atto che l’intervento di cui trattasi è irrinunciabile, la cui mancata esecuzione 
potrebbe pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di 
salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro in quanto riguardano beni indisponibili 
dell’azienda destinati ad attività sanitarie e di supporto ad essa, il tutto con ossequio al 
combinato disposto artt.  823 II° comma e 828 II° comma del Codice Civile; 
 

8)    di dichiarare, per le motivazioni in premessa indicate, la presente determina 
immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma, art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267.  

 
 
 

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2015/4

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2015/4

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Area Tecnico
	Numero definitivo: 2015/4
	Data adozione: 09/01/2015
	Oggetto: Lavori d'urgenza ex art . 175 Dpr 207/2010 per ripristino tetti causa infiltrazioni d'acqua presso ex ospedale Psichiatrico "S. Giacomo" di Alessandria
	Responsabile del procedimento: Cossu geom.Tomaso
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2014
	Conto: 112211
	Importo: 3660
	Dirigente contabile: Gatto dr. Giuliano
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 09/01/2015
	Data pubblicazione: 17/01/2015
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dott.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 15/01/2015
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2015/4
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


